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Введение

Актуальность темы исследования

Перед фронтом головной ударной волны Земли присутствует сильно возмущенная

область, называемая форшоком, в которой наблюдается ряд нестационарных явлений, носящих

собирательное название «форшок-транзиенты». Одними из наиболее примечательных

образований такого типа являются аномалии горячего потока (АГП), наблюдаемые в месте

пересечения головной ударной волны и разрыва в межпланетном магнитном поле. Важность

изучения данных образований обусловлена их значительным размером (от одного до

нескольких радиусов Земли), который позволяет на короткое время почти полностью локально

отражать солнечный ветер и вызывать сильные возмущения в магнитосфере (см., например,

Jacobsen и др., 2009, Turner и др., 2011), а в случае планет без глобального магнитного поля, и в

ионосфере. АГП представляют собой поток горячей плазмы, наблюдаемый перед ударной

волной, в области её пересечения с межпланетным токовым слоем (ТС, Smith, 2001) или другим

разрывом в солнечном ветре (см. обзор Tsurutani и др., 1995 и приведенные в нем ссылки).

Направление скорости данного образования, как правило, отлично от направления скорости

солнечного ветра и может быть направлено как в сторону ударной волны, так и от неё. АГП

характеризуются высокой температурой и низкой концентрацией плазмы в центральной части,

которая окружена областями сжатия с высокими плотностью и температурой. Актуальность

исследования АГП у Земли обусловлена действующей орбитальной группировкой из 4

спутников Cluster, проводящей многоточечные измерения в плазме. Данные, получаемые с этих

аппаратов, могут быть использованы для изучения характеристик АГП одновременно в разных

точках, что позволяет изучать структуру данных явлений и разделять пространственные

вариации плазмы от временных. Глава 2 посвящена изучению одного события АГП у Земли по

данным этой спутниковой группировки.

В конце 2014 г. на орбиту Марса был выведен спутник NASA Mars Atmosphere and

Volatile EvolutioN mission (MAVEN), на борту которого установлена аппаратура, впервые

позволяющая вести измерения плазмы на орбите Марса с высоким временным разрешенеим в

связке с измерениями магнитного поля. Эти данные впервые позволили однозначно

отождествить событие АГП у Марса (Collinson и др., 2015), однако статистического

исследования этих явлений у данной планеты не проводилось. В главе 3 представлены

результаты анализа 19 таких событий, содержащего расчёт ряда их характеристик и частоты

возникновения этих явлений у Марса.
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Ещё одной темой, освещенной в данной диссертации, является исследование дневной

магнитосферы Марса, представляющей собой область между верхней частью ионосферы и

обтекающим потоком солнечного ветра, в которой формируются ионы, в последующем

дрейфующие в хвост магнитосферы Марса. Магнитосфера Марса была обнаружена в 1970х

годах на спутниках Марса Марс-2,-3 и -5 (Вайсберг и др., 1976), и её изучение было

продолжено на спутнике Фобос-2 (Szego и др., 1998). В настоящее время продолжаются

исследования на спутнике Европейского космического агентства (ЕКА) Mars Express, и

MAVEN, однако основное внимание уделяется исследованиям ночной магнитосферы и

атмосферных потерь.

В работе (Zelenyi и Vaisberg, 1985) было показано, что при взаимодействии солнечного

ветра с атмосферой планеты без собственного глобального магнитного поля (Венеры, которая в

данном контексте близка к Марсу) дневная магнитосфера играет важную роль в образовании

больших атмосферных потерь. Что касается дневной магнитосферы Марса, то небольшая

толщина дневной магнитосферы (100-200 км), быстрое прохождение магнитосферы спутником

и недостаточное быстродействие плазменных приборов до недавнего времени препятствовали

её исследованию. Выведенный на орбиту спутник Марса MAVEN оснащён комплексом

приборов для измерений плазмы с достаточным временным разрешением, позволяющий

решить данную задачу, что обуславливает актуальность изучения дневной магнитосферы

Марса в настоящее время. В главе 4 проведено исследование образования, характеристик и

процессов, протекающих в дневной магнитосфере Марса.

Цели и задачи диссертационной работы

Целями данной диссертации являются:

1. Выяснение механизма происхождения молодой АГП, зафиксированной спутниковой

группировкой Cluster 22 февраля 2006 года, объяснение структуры пучка ионов в области,

прилегающей к токовому слою.

2. Проведение статистического анализа АГП у Марса, выявление особенностей их

формирования. Оценка размера и частоты возникновения АГП у Марса.

3. Изучение ионного состава дневной магнитосферы Марса, расчет давлений плазменных

популяций в этой области.
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Научная новизна

В главе 2 предложен новый механизм возникновения молодой АГП на примере одного

события, зарегистрированного у фронта головной ударной волны магнитосферы Земли;

приведено объяснение структуры наблюдаемого пучка, исходящего от ударной волны.

В главе 3 приведен впервые произведенный статистический анализ АГП у Марса.

Показано, что данный тип форшок-транзиентов является распространенным у Марса, и частота

появлений таких явлений на этой планете составляет ~0,6 событий в день. Также показано, что

X – компонента скорости (вдоль оси Марс-Солнце) АГП отрицательна почти для всех

зарегистрированных событий, что позволяет оценивать время жизни отдельной аномалии в

предположении её формирования вблизи подсолнечной точки.

В главе 4 впервые исследована область на дневной стороне Марса между обтекающим

потоком солнечного ветра и ионосферой, приведён анализ популяций населяющих её частиц и

выявлено равенство давлений между ними.

Теоретическая и практическая значимость работы

Установлен механизм формирования конкретной АГП у Земли. Это дает основу для

построения новых моделей возникновения АГП и изучения их характеристик.

Полученные результаты о частом возникновении АГП вблизи Марса подтверждают

универсальность данного явления и то, что АГП могут возникать на любых типах

межпланетных и, возможно, даже межзвездных ударных волнах.

Показано постоянное существование дневной магнитосферы Марса. Она представляет

собой область между ионосферой и обтекающим потоком солнечного ветра, в которой

наблюдаются две популяции ионов с равными давлениями. Изучение процессов, протекающих

на дневной стороне, позволит лучше понять природу потери Марсом атмосферы.

Методология и методы исследования

Для исследования АГП у Земли (глава 2) были использованы данные магнитометров и

ионных спектрометров космической группировки Cluster, состоящей из четырёх идентичных

спутников. Данные об изменении направления вектора магнитного поля, положении спутников

и времени регистрации события на каждом из них позволили вычислить ориентацию

связанного с событием ТС. Регистрация события четырьмя космическими аппаратами

позволила также вычислить ориентацию ТС методом многоспутникового анализа и сравнить её

с полученной путем анализа магнитного поля. Одновременное использование данных

магнитометра и измерений функции распределения частиц ионными спектрометрами
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позволили вычислить распределения частиц по питч-углам. Также информация о

напряженности магнитного поля и энергиях регистрируемых частиц на различных расстояниях

от токового слоя позволили сделать вывод о структуре пучка в области, прилегающей к

токовому слою и в самом токовом слое.

Для проведения статистического анализа АГП у Марса (глава 3) по данным

магнитометра, двух спектрометров ионов и спектрометра электронов за несколько месяцев

были вручную отобраны 19 событий АГП. Для каждого события рассчитана нормаль к

связанному с ним ТС и нормаль к ударной волне в месте её соединения с ТС. На основании

этих данных, а также скорости солнечного ветра, был рассчитан вектор скорости

распространения АГП согласно методике, представленной в работе (Schwartz et al, 2000).

Был предложен метод оценки возраста АГП как времени, за которое ТС преодолевает

расстояние от подсолнечной точки на ударной волне до места регистрации события. Данная

методика основана на том, что время, в течение которого линия пересечения ТС и ударной

волны движется в направлении Солнца существенно меньше времени, в течение которого она

движется от Солнца, что позволяет в некотором приближении считать момент пересечения ТС

и подсолнечной точки на ударной волне началом временного отрезка, в течение которого может

происходить формирование АГП.

Также был рассчитан размер каждой АГП в направлении её распространения и вдоль ТС.

Сравнение этих двух величин показало, что АГП, как правило, вытянуты вдоль ТС.

Для исследования дневной магнитосферы Марса (глава 4) был использован метод

анализа функции распределения ионов в пространстве скоростей. Для этого было выбрано 115

пересечений спутником MAVEN дневной магнитосферы и проведено исследование функций

распределения основных ионов магнитосферы: О
+
и О2

+
. Для того, чтобы исключить из

рассмотрения влияние магнитных аномалий Марса на исследуемую область, рассматривались

только пересечения дневной магнитосферы в северном полушарии, так как области локальной

намагниченности в этом полушарии практически отсутствуют.

Положения, выносимые на защиту

1. Ионы в аномалии горячего потока, зарегистрированной спутниковой группировкой Cluster

22 февраля 2006 года перед головной ударной волной магнитосферы Земли, происходят из

магнитослоя и проникают в аномалию горячего потока через область пересечения

межпланетного токового слоя и ударной волны.
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2. Пучок ионов, наблюдаемый в области, прилегающей к токовому слою со стороны,

соответствующей направлению его движения, сформирован из ионов токового слоя,

имеющих гирорадиусы, превышающие толщину токового слоя.

3. Аномалии горячего потока являются распространенным типом форшок-транзиентов у

Марса. Частота их возникновения составляет 0,6 событий в день. Отсутствие связи между

временами жизни аномалий горячего потока, зарегистрированными у Марса, и их

размерами означает, что эти образования являются нестационарными.

4. Дневная магнитосфера Марса, определяемая как область между ионосферой и обтекающим

потоком, состоит из разогретых ионов верхней ионосферы и вторгающихся в неё

захваченных солнечным ветром ионов кислородной короны Марса. Давления разогретых

ионосферных частиц и захваченных ионов солнечного ветра равны в области дневной

магнитосферы.

Личный вклад автора

Все работы, описанные в данной диссертации, проведены либо лично автором, либо при

его непосредственном участии.

В главе 2, относящейся к анализу АГП у Земли по данным спутниковой группировки

Cluster, автором были рассчитаны энергетические спектры ионов в следующих областях: (1)

внутри АГП, (2) в области, прилегающей к ТС, (3) магнитослое для частиц, питч-угол которых

превышает 90°. Автором было проведено сравнение спектров, показавшее их схожесть. На

основании этого сравнения был сделан вывод о том, что ионы АГП происходят из магнитослоя.

Также автором была рассчитана ориентация и скорость движения ТС, зависимость

максимальной скорости частиц в области, прилегающей к ТС, от времени. Сравнение этих

данных выявило линейную зависимость между максимальной скоростью частиц в области,

прилегающей к ТС, и расстоянием до ТС, на основании чего был сделан вывод структуре пучка

в области, прилегающей к ТС. Помимо этого, автором были посчитаны моменты функции

распределения для двух раздельных популяций частиц, соответствующих популяции ионов

солнечного ветра и популяции ионов, исходящей со стороны ударной волны.

В главе 3, где приводится статистический анализ АГП у Марса, автором выполнена

обработка и анализ данных, были предложены методы оценки размеров и времени жизни

анализируемых событий, вычислены их параметры, в том числе время жизни и размеры, а

также проведен сравнительный анализ этих параметров. Автором написан ряд программ для

визуализации полученных результатов и функций распределения ионов, измеренных

комплексом приборов аппарата MAVEN, проведена оценка частоты возникновения АГП у

данной планеты.
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В главе 4, содержащей описание области между обтекающим потоком и дневной

ионосферой Марса, автором проведен анализ ионного состава. В результате этого анализа было

выделено две популяции частиц, для каждой из которых автором были рассчитаны моменты

функции распределения и проведено сравнение их давлений вдоль траектории движения

космического аппарата из обтекающего потока в ионосферу. Данное сравнение выявило

равенство давлений этих популяций в области дневной магнитосферы Марса.

Степень достоверности и апробация результатов

Результаты, изложенные в данной диссертации, были доложены на 8 международных

конференциях, также по материалам изложенных работ были опубликованы 3 статьи в

иностранных журналах. Полные списки опубликованных статей и сделанных докладов

приведены в соответствующих разделах.
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Глава 1. Форшок-транзиенты и дневная магнитосфера Марса.

1.1 Форшок-транзиенты у головных ударных волн планет

Солнечный ветер представляет собой сверхзвуковой поток плазмы, почти радиально

истекающей от Солнца и преимущественно состоящей из протонов и электронов. При встрече с

препятствием, роль которого, в случае Земли, играет магнитное поле планеты, солнечный ветер

замедляется, становясь дозвуковым, и начинает его обтекать, в результате чего формируется

бесстолкновительная ударная волна, называемая головной, на которой скачкообразно меняются

скорость, температура и концентрация плазмы. Фронт околоземной ударной волны отстоит от

Земли в направлении Солнца на расстоянии в среднем ~12 радиусов планеты и в хорошем

приближении представляет собой поверхность второго порядка (Formisano и др., 1979),

положение которой меняется в зависимости от динамического давления солнечного ветра.

Помимо замедления, отклонения и разогрева набегающего потока солнечного ветра, на ударной

волне также протекают нетепловые процессы, включающие выборочное ускорение частиц до

высоких энергий, развитие неустойчивостей и формирование немаксвелловских функций

распределения (Paschmann и др., 2005; Tsurutani и Stone, 1985; Burgess и Scholer, 2015).

Ориентация вектора межпланетного магнитного поля играет ключевую роль в физике

головной ударной волны. При квази-перпендикулярной геометрии, когда угол θBn между

вектором магнитного поля и нормалью к фронту ударной волны > 45°, и Альвеновское число

Маха ≥ 3, ударная волна является сверхкритической. Часть ионов из набегающего потока

частиц отражаются от фронта ударной волны и в дальнейшем дрейфуют вдоль направления

вектора магнитного поля в область обтекающего потока за ударной волной. Данный механизм

превращает энергию направленного движения потока в его тепловую энергию.

При квази-параллельной геометрии (θBn < 45°) значительная часть ионов и электронов

может дрейфовать от ударной волны вдоль вектора магнитного поля в направлении,

противоположном набегающему потоку солнечного ветра. Эти надтепловые частицы

формируют протяженную область перед фронтом ударной волны, в которой наблюдается

множество волн, известную как форшок (Fuselier, 1995; Eastwood и др., 2005). В форшоке

происходит развитие кинетических неустойчивостей в плазме набегающего потока солнечного

ветра, и генерируются волны, приводящие к дополнительному рассеянию частиц. Примером

таких волн могут быть очень низкочастотные (ОНЧ) волны, в литературе называемые

кавитонами форшока (foreshock cavitons, см. например, Blanco-Cano и др., 2009; данный термин

не следует путать с полостями в форшоке, foreshock cavities, которым посвящён отдельный

раздел данной главы). Также иногда развиваются нелинейные волны, в которых происходит

значительное увеличение крутизны фронтов, в результате чего образуются так называемые
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короткие магнитные структуры с большой амплитудой (Short Large Amplitude Magnetic

Structures (SLAMS), Schwartz и Burgess, 1991). Недавнее исследование (Chen и др., 2021)

показало, что развитие SLAMS происходит из-за гиро-резонанса между ионами солнечного

ветра и распространяющимися им навстречу электромагнитными волнами. SLAMS у

околоземной ударной волны имеют размер порядка одного радиуса планеты, и их

пространственная плотность растет с уменьшением расстояния до планеты. По мере

возрастания пространственной плотности, эти структуры начинают накладываться друг на

друга, замещая собой фронт ударной волны.

Наиболее крупными из известных образований, формируемых в форшоке, являются: (1)

пузыри в форшоке (foreshock bubbles, предсказаны моделированием Omidi и др., 2010, и затем

зарегистрированы аппаратом THEMIS (Turner и др., 2013)), которые представляют собой

крупномасштабные кинетические образования, возникающие в результате взаимодействия

разрывов в солнечном ветре и отраженными от ударной волны надтепловыми частицами; (2)

Аномалии Горячего Потока (hot flow anomalies, АГП, Schwartz и др., 1985, Thomsen и др., 1986;

Paschmann и др., 1988), которые возникают в результате взаимодействия тангенциального

разрыва в межпланетном магнитном поле с квази-параллельной ударной волной (в ранних

работах данные явления иногда назывались активными токовыми слоями); (3) полости в

форшоке (foreshock cavities, Sibeck и др., 2002), являющиеся локализованными образованиями,

содержащими горячую плазму, почти полностью вытесняющими солнечный ветер и

образующимися вне зависимости от разрывов в солнечном ветре. В литературе все

вышеперечисленные образования иногда называют собирательным термином «форшок-

транзиенты» (foreshock transients или transient foreshock event, см., например, Turner и др., 2013).

Далее каждое из приведенных образований рассмотрено более подробно.

1.1.1 Пузыри в форшоке (foreshock bubbles)

В работе Omidi и др., 2010 с использованием гибридных симуляций было предсказано,

что пузыри в форшоке формируются в результате кинетического взаимодействия между

надтепловыми частицами, движущимися от ударной волны, и набегающим потоком солнечного

ветра, содержащего неоднородности магнитного поля. Эти неоднородности отклоняют ионы

форшока, из-за чего формируется ядро пузыря, представляющее собой область с пониженной

концентрацией частиц, ослабленным магнитным полем и температурой плазмы, на несколько

порядков превышающей температуру в солнечном ветре, направление средней скорости

которой сильно отличается от направления солнечного ветра и иногда даже близко к

направлению на Солнце. Также в ядре пузыря наблюдается повышенная активность ОНЧ волн.

На рис. 1.1 приведен результат гибридной симуляции пузыря в форшоке, находящегося вблизи
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подсолнечной точки Земли непосредственно перед его соприкосновением с головной ударной

волной. Образование ядра пузыря, отмеченного как «FB», зависит от разрывов в межпланетном

магнитном поле, в котором находятся исходящие от ударной волны ионы: если на этом разрыве

замедляется значительная часть этих надтепловых частиц, то они сосредотачиваются перед

ним. Пузырь формируется только в том случае, если приток надтепловых частиц со стороны

ударной волны в область ядра (т.е. количество частиц, скорости которых направлены против

движения солнечного ветра, пересекающих элемент площади, лежащей в плоскости разрыва в

единицу времени) превосходит отток частиц перед разрывом.

Рисунок 1.1. Результат гибридного моделирования (Omidi и др., 2010) пузыря в форшоке,

цветом обозначена концентрация частиц, нормированная по солнечному ветру, белыми

линиями – силовые линии магнитного поля. Размерность осей X и Z представлена в толщине

скин-слоя c/ωp (c – скорость света, ωp – плазменная частота). Белая окружность вокруг Земли

показывает внутреннюю границу симуляции. RD – положение вращательного разрыва в

межпланетном магнитом поле, где ориентация вектора магнитного поля поменялась с [1, 0,

0] на [1, -5, 0] в координатах XYZ, что привело к образованию пузыря в форшоке (Turner и др.,

2013).

На рис. 1.2 представлен пример сценария формирования пузыря в форшоке из-за

изменения электрического поля в солнечном ветре на вращательном разрыве. Это лишь один из

множества возможных сценариев, общий критерий для формирования подобных образований

до сих пор не сформулирован. Выше разрыва пузыри в форшоке увеличиваются в размере по

мере того, как всё большее количество частиц из форшока прибывает в область ядра.

13

Повышенная концентрация надтепловой плазмы приводит к её разогреву и дальнейшему


[…]

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№

X mse

pre

Y mse

pre

Z mse

pre

X mse

post

Y mse

post

Z mse

post

1 1,43 -1,48 1,94 1,43 -0,95 2,25

2 1,33 -1,01 2,26 1,33 -1,91 1,58

3 1,71 -2,27 -0,17 1,71 -1,83 -1,36

4 1,54 -0,45 -2,26 1,54 -0,93 2,11

5 1,39 -1,22 1,99 1,39 -0,98 -2,12

6 1,17 -2,32 -0,63 1,17 0,06 2,40

7 1,43 -2,33 -0,59 1,43 -0,56 2,34

8 1,34 -1,85 -1,64 1,34 0,83 2,33

9 1,37 0,78 2,35 1,37 -0,74 2,36

10 1,04 -1,87 1,49 1,04 -1,79 1,59

11 1,18 0,41 2,45 1,18 -0,03 -2,48

12 0,59 1,18 -1,48 0,59 1,89 -0,15

13 0,73 0,95 1,94 0,73 0,74 -2,03

14 0,99 -1,91 0,79 0,99 2,06 -0,19

15 1,04 -2,25 0,56 1,04 -2,24 -0,61

16 0,65 -0,32 -2,71 0,65 -2,60 -0,81

17 1,17 -1,82 -1,62 1,17 2,41 -0,41

18 1,11 0,36 2,54 1,11 1,95 1,67

19 0,61 -2,18 0,08 0,61 -1,91 -1,04

X mse pre/Y mse pre/Z mse pre – координаты спутника в момент регистрации события в

системе координат MSE при использовании электрического поля перед регистрацией события,

в радиусах Марса

X mse post/Y mse post/Z mse post - координаты спутника в момент регистрации события в

системе координат MSE при использовании электрического поля после регистрации события, в

радиусах Марса
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Приложение 3. Список времен пересечений аппаратом MAVEN дневной

магнитосферы Марса, использованный в главе 4.

№ Начало Конец Магнитопауза Ионопауза θE, ° SZA, °

1 27.07.19 0:08 27.07.19 0:32 0:21:30 0:24:00 29 90

2 27.07.19 3:41 27.07.19 4:12 3:57:30 4:07:30 18 83

3 27.07.19 7:23 27.07.19 7:50 7:37:00 7:40:00 4 83

4 27.07.19 14:39 27.07.19 15:08 14:54:00 15:01:00 35 80

5 27.07.19 18:18 27.07.19 18:48 18:34:00 18:40:00 33 82

6 27.07.19 21:59 27.07.19 22:28 22:15:00 22:24:00 7 87

7 28.07.19 1:32 28.07.19 2:06 1:54:00 2:02:00 83 87

8 28.07.19 5:11 28.07.19 5:42 5:32:30 5:40:00 -111 85

9 28.07.19 8:55 28.07.19 9:26 9:11:00 9:20:00 55 84

10 28.07.19 12:34 28.07.19 13:01 12:49:00 12:55:00 11 81

11 28.07.19 16:13 28.07.19 16:42 16:29:00 16:37:30 -93 83

12 28.07.19 19:44 28.07.19 20:17 20:10:00 20:15 -162 87

13 28.07.19 23:31 28.07.19 23:55 23:42:30 23:50 15 72

14 29.07.19 3:10 29.07.19 3:32 3:20 3:27 41 69

15 29.07.19 6:38 29.07.19 7:14 6:55 7:06 1 62

16 29.07.19 10:33 29.07.19 10:57 10:40 10:46:00 82 73

17 29.07.19 17:41 29.07.19 18:13 17:57 18:06 -149 70

18 29.07.19 21:25 29.07.19 21:50 21:37:30 21:45 -110 73

19 30.07.19 1:05 30.07.19 1:29 1:17:30 1:25 -107 74

20 30.07.19 4:47 30.07.19 5:11 4:55:00 5:06 76 71

21 30.07.19 8:23 30.07.19 8:51 8:37 8:40 27 77

22 30.07.19 11:58 30.07.19 12:27 12:16:00 12:21 88 77

23 30.07.19 19:18 30.07.19 19:36 19:27:30 19:32:00 -164 64

24 30.07.19 23:02 30.07.19 23:24 23:14:00 23:17:30 -91 78

25 31.07.19 2:41 31.07.19 3:03 2:52:30 3:00 1 77

26 31.07.19 6:20 31.07.19 6:46 6:32:00 6:35 8 78

27 31.07.19 10:04 31.07.19 10:15 10:09:00 10:14:30 26 73

28 31.07.19 13:35 31.07.19 14:02 13:47:30 13:55 45 72

29 31.07.19 17:15 31.07.19 17:43 17:32:30 17:40 -132 85

30 31.07.19 20:52 31.07.19 21:19 21:01:00 21:10 -92 63

31 01.08.19 0:34 01.08.19 0:54 0:43:40 0:47:30 -156 70

32 01.08.19 4:13 01.08.19 4:32 4:23:30 4:27:00 -151 71

33 01.08.19 7:54 01.08.19 8:16 8:04:15 8:07:30 -162 74

34 01.08.19 11:29 01.08.19 11:52 11:41 11:48 -150 70

35 01.08.19 15:12 01.08.19 15:34 15:20 15:27:30 -142 69

36 01.08.19 22:28 01.08.19 22:53 22:37:00 22:43 33 67

37 02.08.19 1:20 02.08.19 2:30 2:15:15 2:29:00 -93 65

38 02.08.19 2:08 02.08.19 2:32 2:17:30 2:25:00 -113 70

39 02.08.19 5:49 02.08.19 6:13 5:57:00 6:06:00 -153 70

40 02.08.19 9:20 02.08.19 9:53 9:32:30 9:42:00 -97 64

41 02.08.19 12:53 02.08.19 13:29 13:13:00 13:20:00 79 60
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42 02.08.19 20:17 02.08.19 20:35 20:25:00 20:29:00 55 57

43 03.08.19 0:00 03.08.19 0:26 0:08:00 0:12:00 -93 62

44 03.08.19 3:39 03.08.19 4:05 3:47:30 3:55:00 -122 63

45 03.08.19 7:14 03.08.19 7:43 7:35:00 7:39:00 7 80

46 03.08.19 10:58 03.08.19 11:25 11:12:30 11:15:00 2 76

47 03.08.19 14:37 03.08.19 15:01 14:50:00 14:53:00 32 73

48 03.08.19 21:50 03.08.19 22:15 22:00 22:05:00 -108 59

49 04.08.19 1:34 04.08.19 1:56 1:45:00 1:50:00 -121 70

50 04.08.19 5:16 04.08.19 5:36 5:22:30 5:30:00 62 67

51 04.08.19 8:51 04.08.19 9:14 9:02:30 9:05:00 51 69

52 04.08.19 12:12 04.08.19 12:54 12:35:00 12:45 90 59

53 04.08.19 16:03 04.08.19 16:31 16:17:30 16:25:00 -98 64

54 04.08.19 19:36 04.08.19 20:12 19:51:00 20:00 -97 56

55 04.08.19 23:28 04.08.19 23:48 23:36 23:40 61 66

56 05.08.19 3:06 05.08.19 3:29 3:17:30 3:22:00 20 71

57 05.08.19 6:50 05.08.19 7:09 6:57:30 7:00:00 68 73

58 05.08.19 10:20 05.08.19 10:46 10:30:00 10:35 85 61

59 05.08.19 13:59 05.08.19 14:22 14:12:30 14:17:30 -154 68

60 05.08.19 17:39 05.08.19 18:04 17:51:00 18:00 8 67

61 05.08.19 21:12 05.08.19 21:42 21:24:30 21:36:00 17 58

62 06.08.19 0:56 06.08.19 1:20 1:06:00 1:07:30 -104 62

63 06.08.19 4:36 06.08.19 4:58 4:43:30 4:50 -123 60

64 06.08.19 8:10 06.08.19 8:38 8:17:30 8:30 -111 54

65 06.08.19 11:48 06.08.19 12:17 12:05 12:12:00 86 67

66 06.08.19 15:19 06.08.19 15:56 15:45 15:50 -98 69

67 06.08.19 22:44 06.08.19 23:08 22:54:30 23:01:00 -152 56

68 07.08.19 2:30 07.08.19 2:53 2:39 6:46 26 64

69 07.08.19 6:08 07.08.19 6:32 6:20:30 6:25:00 22 69

70 07.08.19 9:43 07.08.19 10:11 9:57:00 10:05:00 61 64

71 07.08.19 13:26 07.08.19 13:48 13:39:00 13:43:00 -173 71

72 07.08.19 17:05 07.08.19 17:29 17:16:00 17:18:00 12 67

73 07.08.19 20:38 07.08.19 21:04 20:50 20:56:00 65 59

74 08.08.19 4:03 08.08.19 4:22 4:12:30 4:17:30 -175 67

75 08.08.19 0:22 08.08.19 0:44 0:30:00 0:37:00 -176 61

76 09.08.19 1:48 09.08.19 2:16 1:59:40 2:10:00 -97 57

77 08.08.19 7:48 08.08.19 8:03 7:53:30 7:58:00 -132 71

78 08.08.19 11:24 08.08.19 11:42 11:31 11:35 -137 68

79 08.08.19 14:56 08.08.19 15:21 15:08:30 15:15 -179 66

80 08.08.19 18:36 08.08.19 19:00 18:47:30 18:53 -140 66

81 09.08.19 1:48 09.08.19 2:16 1:59:30 2:10:00 -97 57

82 09.08.19 5:33 09.08.19 5:55 5:44:30 5:50 -146 67

83 16.09.19 3:54 16.09.19 4:39 4:16:00 4:05:00 71 76

84 13.09.19 13:27 13.09.19 13:58 13:50 13:52 67 67

85 13.09.19 16:56 13.09.19 17:35 17:17 17:30 44 88

86 14.09.19 7:42 14.09.19 8:14 7:57:30 8:10:00 -150 74

87 14.09.19 11:28 14.09.19 11:54 11:38:00 11:48:00 37 69
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88 15.09.19 2:07 15.09.19 2:25 2:15:45 2:20 15 57

89 15.09.19 5:44 15.09.19 6:04 5:51:00 6:00:00 89 64

90 16.09.19 7:07 16.09.19 7:30 7:17:30 7:27 -127 64

91 16.09.19 14:24 16.09.19 14:45 14:38 14:42 -167 54

92 16.09.19 18:02 16.09.19 18:23 18:12:30 18:17:30 5 62

93 16.09.19 21:14 16.09.19 22:02 21:37:30 21:55 -140 89

94 17.09.19 1:11 17.09.19 1:39 1:32:30 1:35:00 43 53

95 17.09.19 4:50 17.09.19 5:17 5:08:00 5:12:30 -120 59

96 17.09.19 8:31 17.09.19 8:56 8:43:00 8:51:00 -109 66

97 17.09.19 12:02 17.09.19 12:33 12:24:00 12:29:30 -101 59

98 17.09.19 15:39 17.09.19 16:10 15:55 16:06 63 76

99 17.09.19 16:59 17.09.19 17:38 17:25 17:32:30 -105 128

100 18.09.19 2:37 18.09.19 3:04 2:58:00 3:02 -169 55

101 18.09.19 6:21 18.09.19 6:43 6:30 6:37 -111 70

102 18.09.19 9:53 18.09.19 10:21 10:12:30 10:17:00 -138 59

103 18.09.19 13:18 18.09.19 14:02 13:43 13:56 -178 77

104 18.09.19 17:01 18.09.19 17:37 17:25 17:32:30 40 68

105 18.09.19 20:49 18.09.19 21:16 21:02:30 21:07 -168 69

106 19.09.19 0:25 19.09.19 0:53 0:43:00 0:50:00 36 63

107 19.09.19 4:05 19.09.19 4:32 4:13:00 4:27:30 84 82

108 19.09.19 7:43 19.09.19 8:10 7:53 8:02:30 47 78

109 19.09.19 11:15 19.09.19 11:48 11:37 11:40 51 63

110 19.09.19 14:42 19.09.19 15:26 15:10 15:22 17 76

111 19.09.19 18:30 19.09.19 19:03 18:46 18:55 42 80

112 19.09.19 22:09 19.09.19 22:42 22:27:30 22:37 17 72

113 20.09.19 1:52 21.09.19 2:17 2:02:00 2:15:00 -152 81

114 20.09.19 9:07 20.09.19 9:36 9:21:00 9:25 -132 74

115 30.09.19 8:33 30.09.19 9:05 8:50 9:00 -119 87

Начало – дата и время начала обозреваемого интервала

Конец – дата и время конца обозреваемого интервала

Магнитопауза – время пересечения спутником границы обтекающего потока и магнитосферы

Ионопауза – время пересечения спутником границы магнитосферы и ионосферы

θE – угол между проекциями векторов межпланетного электрического поля и радиуса-вектора

космического аппарата на плоскость XYMSO при прохождении магнитосферы

SZA – солнечно-зенитный угол космического аппарата при прохождении магнитосферы