ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию **ШУВАЛОВА С.Д.**

«ИССЛЕДОВАНИЕ АНОМАЛИЙ ГОРЯЧЕГО ПОТОКА У ЗЕМЛИ И МАРСА И ПРОИСХОЖДЕНИЕ ДНЕВНОЙ МАГНИТОСФЕРЫ

МАРСА», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.03-Физика Солнца

Представленная диссертация посвящена изучению нестационарных процессов, происходящих в фронте головной околоземной ударной волны и плазменной оболочке Марса. Несмотря на достаточно длительную историю исследований головной ударной волны и возникающей из-за взаимодействия солнечного ветра с плазменной оболочкой Марса физика рассмотренных в диссертации тонких и сложных процессов АПГ (аномалий горячего потока) во многом остается неясной. В части околоземной ударной волны АПГ могут иметь отношение к генерации геомагнитных бурь. Для Марса, не имеющего собственного магнитного поля, образование и динамика индуцированной солнечным ветром магнитосферы интересна с точки зрения физики космической плазмы. По этим причинам актуальность работы сомнений не вызывает.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и трех приложений. Во введении обоснованы актуальность и новизна работы, сформулированы положения, выносимые на защиту. Первая глава носит обзорный характер. Во второй главе детально исследовано событие АПГ, зарегистрированное космической группировкой Cluster 22 февраля 2006 г. В третьей главе проведен статистический анализ характеристик распространения АПГ у Марса, основанный на событиях, зарегистрированных космическим аппаратом MAVEN. В четвертой главе по данным космического аппарата MAVEN проведен анализ структуры и ионного состава индуцированной солнечным ветром дневной ионосферы Марса. В заключении кратко изложено содержание всех глав диссертации. Полный объем диссертации 100 страниц, список литературы включает 89 наименований.

Основные выводы диссертации, определяющие ее новизну и научную значимость, основанные на оригинальной интерпретации данных измерений на спутниках и космическом аппарате, сводятся к следующему.

1. На основе анализа события 22 февраля 2006 года показано, что ионы в аномалии горячего потока перед головной ударной волной магнитосферы Земли приходят из магнитослоя через область пересечения межпланетного токового слоя и ударной волны.
2. Показано, что аномалии горячего потока в транзитном фэршоке Марса носят нестационарный характер, получена оценка характерной частоты возникновения АГП: 0.6 ± 0.3 события в сутки.
3. Показано, что давления разогретых ионосферных частиц и захваченных ионов солнечного ветра в дневной магнитосфере Марса близки по величине.

Остановимся на недостатках работы, к которым, на мой взгляд, можно отнести следующее.

1. В главе 2 рассматривается взаимодействие токового слоя с околоземной ударной волной. Однако неясно, какой конкретно токовый слой имеется в виду и как часто такие слои наблюдаются в солнечном ветре. Это же относится и к токовым слоям, рассмотренным в главе 3.
2. Отсутствует обсуждение вопроса о том, как связана частота встречаемости АГП у Марса с частотой встречаемости токовых слоев в солнечном ветре.
3. Было бы желательным на основании соответствующих оценок определить физическую природу возникновения подхваченных (pick-up) ионов в дневной атмосфере Марса: фотоионизация или перезарядка.

Отмеченные недостатки носят частный характер и не влияют на общую оценку представленной работы. В целом диссертация выполнена на высоком научном уровне, свидетельствует о высокой квалификации автора и содержит новые, важные, интересные и опубликованные в рейтинговых научных журналах результаты. Достоверность результатов обосновывается тем, что исходные измерения выполнены приборами высокого технического уровня, а интерпретация данных проведена с использованием ясных физических подходов. Выносимые на защиту положения в достаточной мере аргументированы. Основные результаты работы опубликованы в трех статьях, помимо того С.Д Шувалов является соавтором еще 17 публикаций. Результаты диссертации прошли достаточную апробацию на представительных российских и международных научных конференциях. Можно утверждать: диссертация полностью удовлетворяет П.9, 10 Постановления №842 Правительства РФ от 23.09.2013 г.; результаты работы соответствуют передовым мировым позициям. Тематика и содержание работы

соответствуют избранной научной специальности. Автореферат полно и правильно передает основное содержание работы. Считаю, что диссертация в полной мере отвечает всем необходимым требованиям, а ее автор, Шувалов С.Д., безусловно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.03 «Физика Солнца».

Официальный оппонент
заместитель директора ПРАО АКЦ ФИАН
доктор физ.-мат. наук
chashey@prao.ru

Чашей И.В.
20.04.2022.

Подпись Чашей И.В. заверяю,
Ученый Секретарь ФИАН кандидат физ.-мат.наук

Колобов А.В.

119991 Москва ГСП-1, Ленинский пр. 53,
ФГБУН Физический институт им. П.Н.Лебедева РАН (ФИАН), (499) 135 14 29